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QUADRO DE HORÁRIO ALTERNADOS – 2.º SEMESTRE DE 2024 
 

BACHARELADO EM DIREITO 
 

2.º Bloco 

HORÁRIO DISCIPLINAS PROFESSORES 
DIA DA 

SEMANA 

DIAS DE 
AULAS NO 

MÊS 

18h:30 
às 

20h:10 

Economia Política 
 

Rafael Duailibe Mascarenhas 
Antero 

Quarta-feira 

07/08/2024 
21/08/2024 
04/09/2024 
18/09/2024 
02/10/2024 
16/10/2024 
30/10/2024 
13/11/2024 
27/11/2024 
11/12/2024 

18h:30 
às 

20h:10 

História do 
Direito 

Antônio Carlos do Ó de Sousa Quarta-feira 

14/08/2024 
28/08/2024 
11/09/2024 
25/09/2024 
09/10/2024 
23/10/2024 
06/11/2024 
04/12/2024 

20h:30 
às 

22h:10 

Hermenêutica 
Jurídica 

Danilo Leoni Guedes Nogueira Quarta-feira 

07/08/2024 
21/08/2024 
04/09/2024 
18/09/2024 
02/10/2024 
16/10/2024 
30/10/2024 
13/11/2024 
27/11/2024 
11/12/2024 

20h:30 
às 

22h:10 
Psicologia Jurídica 

Ana Rebeca Oliveira Cirilo 
 

Quarta-feira 

14/08/2024 
28/08/2024 
11/09/2024 
25/09/2024 
09/10/2024 
23/10/2024 
06/11/2024 
04/12/2024 
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20h:30 
às 

22h:10 

Direito 
Constitucional I 

Matheus Lustosa Lemos Sexta-feira 

09/08/2024 
23/08/2024 
06/09/2024 
20/09/2024 
04/10/2024 
18/10/2024 
01/11/2024 
29/11/2024 
13/12/2024 

 
4.º Bloco 

HORÁRIO DISCIPLINAS PROFESSORES 
DIA DA 

SEMANA 

DIAS DE 
AULAS NO 

MÊS 

18h:30 
às 

20h:10 

Direito Civil II 
(Obrigações) 

 

Cristiano Roberto Brasileiro da 
Silva Passos 

Terça-feira 

06/08/2024 
20/08/2024 
03/09/2024 
17/09/2024 
01/10/2024 
29/10/2024 
12/11/2024 
26/11/2024 
10/12/2024 

18h:30 
às 

20h:10 
Direito Penal II 

Avelino de Negreiros Sobrinho 
Neto 

Terça-feira 

13/08/2024 
27/08/2024 
10/09/2024 
24/09/2024 
08/10/2024 
22/10/2024 
05/11/2024 
19/11/2024 
03/12/2024 

18h:30 
às 

20h:10 

Direito 
Constitucional III 

Danilo Leoni Guedes Nogueira Sexta-feira 

16/08/2024 
30/08/2024 
13/09/2024 
27/09/2024 
11/10/2024 
25/10/2024 
08/11/2024 
22/11/2024 
06/12/2024 

18h:30 
às 

20h:10 

Direito Processual 
Civil I 

 
Antônio Carlos do Ó de Sousa Sexta-feira 

09/08/2024 
23/08/2024 
06/09/2024 
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20/09/2024 
04/10/2024 
18/10/2024 
01/11/2024 
29/11/2024 
13/12/2024 

20h:30 
às 

22h:10 

Direito Ambiental 
Nacional e 

Internacional 
 

Ana Rebeca Oliveira Cirilo Sexta-feira 

16/08/2024 
30/08/2024 
13/09/2024 
27/09/2024 
11/10/2024 
25/10/2024 
08/11/2024 
22/11/2024 
06/12/2024 

20h:30 
às 

22h:10 

Direito 
Administrativo II 

Carmen Passos Custódio Sexta-feira 

09/08/2024 
23/08/2024 
06/09/2024 
20/09/2024 
04/10/2024 
18/10/2024 
01/11/2024 
29/11/2024 
13/12/2024 

 
 

6.º Bloco 

HORÁRIO DISCIPLINAS PROFESSORES 
DIA DA 

SEMANA 

DIAS DE 
AULAS NO 

MÊS 

18h:30 
às 

20h:10 

Direito Processual 
Civil II 

Cristiano Roberto Brasileiro da 
Silva Passos 

Terça-feira 

13/08/2024 
27/08/2024 
10/09/2024 
24/09/2024 
08/10/2024 
22/10/2024 
05/11/2024 
19/11/2024 
03/12/2024 

18h:30 
às 

20h:10 

Direito 
Empresarial II 

Valdenor Ferreira dos Santos 
júnior 

Terça-feira 

06/08/2024 
20/08/2024 
03/09/2024 
17/09/2024 
01/10/2024 
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29/10/2024 
12/11/2024 
26/11/2024 
10/12/2024 

20h:30 
às 

22h:10 
Direito Penal IV Antônio Carlos do Ó de Sousa Sexta-feira 

09/08/2024 
23/08/2024 
06/09/2024 
20/09/2024 
04/10/2024 
18/10/2024 
01/11/2024 
29/11/2024 
13/12/2024 

20h:30 
às 

22h:10 

Direito Civil IV  
(Coisas) 

 
Danilo Leoni Guedes Nogueira Sexta-feira 

16/08/2024 
30/08/2024 
13/09/2024 
27/09/2024 
11/10/2024 
25/10/2024 
08/11/2024 
22/11/2024 
06/12/2024 

 
 

8.º Bloco 

HORÁRIO DISCIPLINAS PROFESSORES 
DIA DA 

SEMANA 

DIAS DE 
AULAS NO 

MÊS 

20h:30 
às 

22h:10 

Estágio 
Supervisionado III 

(Penal) 

Avelino de Negreiros Sobrinho 
Neto 

Quinta-feira 

08/08/2024 
22/08/2024 
05/09/2024 
19/09/2024 
03/10/2024 
17/10/2024 
31/10/2024 
14/11/2024 
28/12/2024 
12/12/2024 

20h:30 
às 

22h:10 

Direito 
Internacional 

Público 

  Sandrine Rosa de Carvalho 
Strieder Quinta-feira 

15/08/2024 
29/08/2024 
12/09/2024 
26/09/2024 
10/10/2024 
24/10/2024 
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07/11/2024 
21/11/2024 
05/12/2024 

20h:30 
às 

22h:10 
TCC I Carmen Passos Custódio Sexta-feira 

16/08/2024 
30/08/2024 
13/09/2024 
27/09/2024 
11/10/2024 
25/10/2024 
08/11/2024 
22/11/2024 
06/12/2024 

 
 
 

10.º Bloco 

HORÁRIO DISCIPLINAS PROFESSORES 
DIA DA 

SEMANA 

DIAS DE 
AULAS NO 

MÊS 

18h:30 
às 

20h:10 

Direito 
Internacional 

Privado 

Rafael Duailibe Mascarenhas 
Antero 

Quarta-feira 

07/08/2024 
21/08/2024 
04/09/2024 
18/09/2024 
02/10/2024 
16/10/2024 
30/10/2024 
13/11/2024 
27/11/2024 
11/12/2024 

18h:30 
às 

20h:10 

Estágio 
Supervisionado 

VII 
(Administrativo) 

 

Valdenor Ferreira dos Santos 
júnior 

Quarta-feira 

14/08/2024 
28/08/2024 
11/09/2024 
25/09/2024 
09/10/2024 
23/10/2024 
06/11/2024 
04/12/2024 

Corrente, Estado do Piauí, 25 de julho de 2024. 
 
 
 

Prof. ÁLVARO RAPHÁ LEMOS GUERRA 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Direito – FCP 

Portaria-DG-FCP n.º 02/2024 


